
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,465,476 4,157,571 307,905

1.교직원보수 4,025,185 3,722,598 302,587

1.사립학교 교원보수 3,593,896 3,291,309 302,587

1.기본급 2,292,533 2,192,935 99,598

1.봉급 2,292,533 2,192,935 99,598 교원본봉 : 99,598,000원*1식 = 99,598,000

2.정액수당 966,535 764,728 201,807

1.정근수당 237,774 224,852 12,922 교원정근수당 : 8,988,000원*1식 = 8,988,000

정근수당가산금 : 2,970,000원*1식 = 2,970,000

정근수당추가가산금 : 964,000원*1식 = 964,000

2.성과상여금 162,831 0 162,831
(성립전)성과상여금(목) : 156,554,000원

*1식 =
156,554,000

(성립전)성과상여금(목) : 6,277,000원*1

식 =
6,277,000

3.가족수당 29,840 29,088 752 교원가족수당 : 752,000원*1식 = 752,000

4.육아휴직수당 18,450 14,400 4,050 교원육아휴직수당 : 4,050,000원*1식 = 4,050,000

5.교원보전수당 900 840 60 교원보전수당 : 60,000원*1식 = 60,000

6.교직수당 129,000 126,000 3,000 교원교직수당 : 3,000,000원*1식 = 3,000,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 10,080 -2,520 교원보직수당 : -2,520,000원*1식 = -2,520,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 35,280 29,640 5,640 교원담임수당 : 5,640,000원*1식 = 5,640,000

11.관리업무수당 5,461 5,426 35 교원관리업무수당 : 35,000원*1식 = 35,000

12.정액급식비 72,240 70,560 1,680 교원정액급식비 : 1,680,000원*1식 = 1,680,000

13.명절휴가비 224,179 211,420 12,759 교원명절휴가비 : 12,759,000원*1식 = 12,759,000

16.기타수당 31,020 30,422 598 연구활동비 : 598,000원*1식 = 598,000

3.초과근무수당 127,266 125,050 2,216

1.시간외근무수당 127,266 125,050 2,216 교원시간외근무수당 : 2,216,000원*1식 = 2,216,000

4.부담금 207,562 208,596 -1,034

1.교직원법정부담금 207,562 208,596 -1,034 교원연금부담금 : -6,991,000원*1식 = -6,991,000

교원재해보상부담금 : -665,000원*1식 = -665,000

교원건강보험부담금 : 6,622,000원*1식 = 6,622,000

2.기타 교직원보수 380,512 423,113 -42,601
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원대체인건비 380,512 423,113 -42,601

1.교원대체인건비 374,800 420,233 -45,433

1.기간제교원인건비 339,108 367,935 -28,827 인건비 : -30,275,000원*1식 = -30,275,000

정근수당 : -5,133,000원*1식 = -5,133,000

정근수당가산금 : -960,000원*1식 = -960,000

정액급식비 : -840,000원*1식 = -840,000

명절휴가비 : 1,446,000원*1식 = 1,446,000

교직수당 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

담임수당 : -3,120,000원*1식 = -3,120,000

가족수당 : -1,323,000원*1식 = -1,323,000

시간외근무수당(정액,초과) : -3,272,000

원*1식 =
-3,272,000

퇴직급여 : -8,795,000원*1식 = -8,795,000

(성립전)성과상여금(목) : 24,945,000원*1

식 =
24,945,000

2.기타수당 5,310 5,580 -270 연구활동비 : -270,000원*1식 = -270,000

3.기간제교원법정부담금 30,382 46,718 -16,336 국민연금부담금 : -6,831,000원*1식 = -6,831,000

건강보험부담금 : -5,565,000원*1식 = -5,565,000

고용보험부담금 : -2,626,000원*1식 = -2,626,000

산재보험부담금 : -1,314,000원*1식 = -1,314,000

2.정원외기간제교원 2,832 0 2,832

1.기간제교원인건비 2,832 0 2,832 (성립전)퇴직금 : 2,832,000 = 2,832,000

3.교직원 복지 및 역량강화 59,779 11,860 47,919

2.교직원복지 55,979 8,060 47,919

4.교직원맞춤형복지비 48,319 400 47,919

1.맞춤형복지비 47,919 400 47,519 특근매식비 : -400,000원*1식 = -400,000

(성립전)교직원맞춤형복지비(목) : 

42,619,000원*1식 =
42,619,000

(성립전)교직원맞춤형복지비(목) : 

5,300,000원*1식 =
5,300,000

2.교직원복지비 400 0 400 특근매식비 : 400,000원*1식 = 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 934,063 560,208 373,855
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 664,857 408,059 256,798

1.학교급식운영 664,857 408,059 256,798

1.조리원인건비 51,175 54,050 -2,875

1.기간제직원인건비 49,800 51,800 -2,000 초과근무수당(수익) : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

퇴직금(수익) : -3,000,000원*1식 = -3,000,000

2.기간제직원법정부담금 1,375 2,250 -875 4대보험료(수익) : -875,000원*1식 = -875,000

2.급식재료구입비 389,689 296,420 93,269

1.급식용식재료비 389,689 296,420 93,269 식재료비(수익) : -18,609,000원*1식 = -18,609,000

식재료비(지원금) : 78,069,000원*1식 = 78,069,000

(성립전)친환경농산물지원비 : 21,517,000

원*1교=
21,517,000

친환경농산물지원비 : 8,607,000원*1식 = 8,607,000

우수농축산물 부식비 : 1,053,000원*1식 = 1,053,000

(성립전)우수농축산물 부식비 : 2,632,000

원*1교=
2,632,000

4.급식운영비 56,914 46,930 9,984

1.일반수용비 28,920 8,000 20,920 소모품구입(수익) : 1,025,000원*1식 = 1,025,000

소규모수선(수익) : 1,891,000원*1식 = 1,891,000

소모품구입(지원금) : 16,465,000원*1식 = 16,465,000

소규모수선(산재) : 1,539,000원*1식 = 1,539,000

3.상하수도료 9,400 17,400 -8,000 상하수도료(수익) : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

상하수도료(지원금) : -9,000,000원*1식 = -9,000,000

4.연료비 12,844 16,730 -3,886 가스비(지원금) : -3,886,000원*1식 = -3,886,000

5.교직원복지비 950 0 950
(성립전)급식종사자폐암건진비 : 950,000

원*1교=
950,000

5.급식종사원인건비(목) 156,420 0 156,420

1.기간제직원인건비 141,681 0 141,681 (성립전)기본급 : 48,534,000원*1식 = 48,534,000

(성립전)기본급 : 43,072,000원*1식 = 43,072,000

(성립전)근속수당 : 10,515,000원*1식 = 10,515,000

(성립전)근속수당 : 10,062,000원*1식 = 10,062,000

(성립전)급식비 : 3,570,000원*1식 = 3,570,000
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(성립전)급식비 : 3,173,000원*1식 = 3,173,000

(성립전)영양사면허수당 : 448,000원*1식 

=
448,000

(성립전)영양사면허수당 : 468,000원*1식 

=
468,000

(성립전)조리사수당 : 246,000원*1식 = 246,000

(성립전)조리사수당 : 282,000원*1식 = 282,000

(성립전)위험수당 : 1,122,000원*1식 = 1,122,000

(성립전)위험수당 : 1,275,000원*1식 = 1,275,000

(성립전)시간외검수수당 : 1,000,000원*1

식 =
1,000,000

(성립전)시간외검수수당 : 1,197,000원*1

식 =
1,197,000

(성립전)가족수당 : 960,000원*1식 = 960,000

(성립전)가족수당 : 960,000원*1식 = 960,000

(성립전)명절휴가비 : 850,000원*1식 = 850,000

(성립전)맞춤형복지비 : 4,675,000원*1식 

=
4,675,000

(성립전)정기상여금 : 3,825,000원*1식 = 3,825,000

(성립전)특별근무수당 : 1,974,000원*1식 

=
1,974,000

(성립전)조리원대체인건비(목) : 

2,573,000원*1식 =
2,573,000

(성립전)건강검진비 : 900,000원*1식 = 900,000

2.기간제직원법정부담금 14,739 0 14,739 (성립전)4대보험료 : 7,897,000원*1식 = 7,897,000

(성립전)4대보험료 : 6,842,000원*1식 = 6,842,000

2.기숙사 관리 77,305 72,000 5,305

1.기숙사운영 77,305 72,000 5,305

1.기숙사운영비 18,328 28,328 -10,000

1.일반수용비 5,180 11,288 -6,108 정수기임대료 : -108,000원*1식= -108,000

시설물수선비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

소모품구입비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

2.전기요금 4,400 5,280 -880 전기요금 : -880,000원*1식= -880,000

3.상하수도료 4,248 5,520 -1,272 상하수도요금 : -1,272,000원*1식= -1,272,000

4.연료비 4,500 6,240 -1,740 도시가스요금 : -1,740,000원*1식= -1,740,000
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예산액
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2.기숙사직원인건비 58,977 43,672 15,305

1.기간제직원인건비 53,892 38,587 15,305
(성립전)사감기본급(목) : 1,656,000원*1

식 =
1,656,000

(성립전)사감기본급(목) : 3,393,000원*1

식 =
3,393,000

(성립전)사감근속수당(목) : 123,000원*1

식 =
123,000

(성립전)사감근속수당(목) : 53,000원*1식

 =
53,000

(성립전)사감급식비(목) : 840,000원*1식 

=
840,000

(성립전)사감급식비(목) : 420,000원*1식 

=
420,000

(성립전)사감맞춤형복지비(목) : 750,000

원*1식 =
750,000

(성립전)사배자지원비(목) : 3,780,000원

*1식 =
3,780,000

(성립전)사배자지원비(목) : 1,890,000원

*1식 =
1,890,000

(성립전)정기상여금(목) : 900,000원*1식 

=
900,000

(성립전)명절휴가비(목) : 1,500,000원*1

식 =
1,500,000

3.보건관리 114,298 69,259 45,039

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 50,128 29,303 20,825

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)흡연예방교육운영비 : 2,400,000

원*1식 =
2,400,000

4.여성용품지원비 17,585 0 17,585

1.학생복지비 17,585 0 17,585
(성립전)여성용품구입 : 17,585,000원*1교

 =
17,585,000

5.방역활동강화사업비 840 0 840

1.일반수용비 840 0 840
(성립전)방역물품구입및자원봉사자운영비

 : 840,000원*1식 =
840,000

2.학교환경위생관리 64,170 39,956 24,214

1.먹는물관리 14,520 12,496 2,024

1.일반수용비 14,520 12,496 2,024 정수기유지보수비 : 1,954,000원*1식 = 1,954,000

수질검사료 : 70,000원*1식 = 70,000

2.방역관리 12,210 12,850 -640

1.일반수용비 12,210 12,850 -640 교사내소독 : -640,000원*1식 = -640,000

4.방역활동도우미 22,830 0 22,830

1.기간제직원인건비 20,739 0 20,739
(성립전)방역도우미인건비(목) : 

20,739,000원*1식 =
20,739,000
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2.기간제직원법정부담금 2,091 0 2,091 (성립전)4대보험(목) : 2,091,000원*1식 = 2,091,000

4.교육격차 해소 357 0 357

1.학비지원 357 0 357

1.특수교육대상자 지원 357 0 357

1.학생복지비 357 0 357
(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 

357,000원*1식=
357,000

5.학생복지 77,246 10,890 66,356

1.학생복지운영 77,246 10,890 66,356

1.졸업앨범제작 9,640 10,890 -1,250

1.교육운영비 9,640 10,890 -1,250 졸업앨범제작 : -1,190,000원*1식= -1,190,000

담임교사및보관용앨범 : -60,000원*1식= -60,000

2.학생교과서구입 806 0 806

1.교육운영비 806 0 806
(성립전)저소득층자녀교과서구입지원비

(목) : 806,000원*1식=
806,000

3.학생교복구입 66,800 0 66,800

1.학생복지비 66,800 0 66,800
(성립전)학생교복구입지원비 : 

66,000,000*1식=
66,000,000

(성립전)교복품질검사비 : 800,000원*1식= 800,000

3.기본적 교육활동 487,180 221,965 265,215

1.교과 활동 146,530 84,015 62,515

1.교과활동지원 67,525 29,700 37,825

3.기초학력지도 24,000 24,000 0

1.운영수당 16,751 0 16,751 1학년학력증진비 : 3,200,000원*1식 = 3,200,000

2학년학력증진비 : 8,000,000원*1식 = 8,000,000

3학년학력증진비 : 5,551,000원*1식 = 5,551,000

2.교육운영비 7,249 24,000 -16,751 1학년학력증진 : -3,200,000원*1식 = -3,200,000

2학년학력증진 : -8,000,000원*1식 = -8,000,000

3학년학력증진 : -5,551,000원*1식 = -5,551,000

4.한국어교실 8,400 0 8,400

1.운영수당 6,900 0 6,900 (성립전)강사비 : 6,900,000원*1식= 6,900,000

2.학습준비물 1,500 0 1,500 (성립전)교재구입비 : 1,500,000원*1식= 1,500,000
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5.동학농민혁명유적지답사지원 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전)답사운영비(목) : 1,100,000원*1

식 =
1,100,000

6.교과보충프로그램(학습도우미) 28,325 0 28,325

1.운영수당 14,625 0 14,625 (성립전)강사비 : 14,625,000원*1식 = 14,625,000

2.교육운영비 13,700 0 13,700
(성립전)프로그램운영비 : 8,400,000원*1

식 =
8,400,000

수업자료구입비 : 5,300,000원*1식 = 5,300,000

5.과학 교과활동 21,035 24,100 -3,065

1.교과운영 16,635 18,900 -2,265

1.일반수용비 4,000 0 4,000 시약장부스설치 : 4,000,000원*1식 = 4,000,000

2.교육운영비 3,944 3,900 44 과학경진대회상품 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

과학프로그램운영 : -100,000원*1식 = -100,000

과학과운영비(필터교체,소모품등) : 

1,144,000원*1식 =
1,144,000

3.비품구입비 8,691 15,000 -6,309 과학교구확충 : -6,309,600원*1식 = -6,309,000

2.학습준비물지원 2,400 3,200 -800

1.학습준비물 2,400 3,200 -800 실험재료비 : -800,000원*1식 = -800,000

7.예술 교과활동 6,375 7,875 -1,500

2.음악교과운영 5,125 6,625 -1,500

2.교육운영비 3,500 5,000 -1,500 성가합창제 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

8.외국어 교과활동 4,950 1,950 3,000

1.영어교과운영 4,800 1,800 3,000

1.교육운영비 4,800 1,800 3,000
(성립전)중등영어학습프로그램운영(목) : 

3,000,000원*1식 =
3,000,000

10.특수교육교과활동 26,255 0 26,255

1.특수교육지도사인건비 26,255 0 26,255

1.기간제직원인건비 23,962 0 23,962 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1식 = 550,000

(성립전)기본급 : 8,763,000원*1식 = 8,763,000

(성립전)기본급 : 7,472,000원*1식 = 7,472,000

(성립전)근속수당 : 2,106,000원*1식 = 2,106,000

(성립전)근속수당 : 1,458,000원*1식 = 1,458,000
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(성립전)급식비 : 653,000원*1식 = 653,000

(성립전)급식비 : 560,000원*1식 = 560,000

(성립전)명절휴가비 : 700,000원*1식 = 700,000

(성립전)명절휴가비 : 800,000원*1식 = 800,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원*1식 = 450,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원*1식 = 450,000

2.기간제직원법정부담금 2,293 0 2,293 (성립전)4대보험료 : 1,493,000원*1식 = 1,493,000

(성립전)4대보험료 : 800,000원*1식 = 800,000

2.창의적 체험활동 340,650 137,950 202,700

2.현장체험학습활동 251,840 71,940 179,900

1.수학여행 251,840 62,850 188,990

1.교육운영비 251,840 62,850 188,990
(성립전)1학년현장학습지원-위탁용역비

(목) : 17,500,000원*1식=
17,500,000

(성립전)1학년현장학습지원-위탁용역비

(목) : 230,000원*217명=
49,910,000

(성립전)2학년현장학습지원-위탁용역비

(목) : 230,000원*202명=
46,460,000

(성립전)2학년현장학습지원-위탁용역비

(목) : 6,120,000원*1식=
6,120,000

(성립전)3학년현장학습지원-위탁용역비

(목) : 300,000원*230명=
69,000,000

2.수련활동 0 9,090 -9,090

1.교육운영비 0 9,090 -9,090 식비 : -5,050,000원*1식 = -5,050,000

차량임대료 : -4,040,000원*1식 = -4,040,000

3.동아리활동 38,165 19,365 18,800

1.동아리활동 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)학교안전매핑동아리운영 : 

1,500,000원*1식 =
1,500,000

2.학교스포츠클럽활동 12,200 0 12,200

1.교육운영비 12,200 0 12,200
(성립전)학교스포츠클럽운영비 : 

10,000,000원*1식 =
10,000,000

(성립전)7560학교스포츠클럽 : 2,200,000

원*1식 =
2,200,000

4.창체부 5,100 2,000 3,100

1.학생복지비 5,100 2,000 3,100 동아리활동비 : 3,100,000원*1식 = 3,100,000

8.학생영어동아리 2,000 0 2,000
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1.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전)영어동아리운영비 : 2,000,000원

*1식 =
2,000,000

5.진로활동 21,780 17,780 4,000

4.대입진학지도지원단운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)대입진학지도지원단운영비(목) : 

2,400,000원*1식 =
2,400,000

2.목적사업업무추진비 1,600 0 1,600 (성립전)협의회비 : 1,600,000원*1식 = 1,600,000

4.선택적 교육활동 47,750 31,550 16,200

1.방과후학교 운영 36,400 20,000 16,400

1.방과후학교운영 36,400 20,000 16,400

1.교과프로그램 19,600 20,000 -400

1.운영수당 19,600 20,000 -400 방과후학교강사비 : -5,000,000*1식= -5,000,000

(성립전)방과후학교자유수강권지원(목) : 

4,600,000원*1식=
4,600,000

2.방과후학교운영지원금 16,800 0 16,800

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전)복사용지구입등 : 5,000,000원*1

식 =
5,000,000

2.전기요금 11,800 0 11,800 (성립전)전기요금 : 11,800,000원*1식 = 11,800,000

3.기타 선택적 교육활동 800 1,000 -200

1.기타선택적교육운영 800 1,000 -200

1.대학교 교육실습생 운영 800 1,000 -200

1.교육운영비 800 1,000 -200 대학교교육실습생운영 : -200,000원*1식= -200,000

5.교육활동 지원 909,377 313,036 596,341

2.생활지도운영 36,700 17,700 19,000

1.학생생활상담지도 11,100 8,100 3,000

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비3,000 0 3,000

1.운영수당 1,280 0 1,280 (성립전)강사비 : 40,000원*16학급*2회 = 1,280,000

2.교육운영비 1,720 0 1,720
(성립전)상담비및치료비 : 1,250,000원*1

식 =
1,250,000

(성립전)기타운영비 : 470,000원*1식 = 470,000

2.학교폭력예방 24,000 8,000 16,000

4.학교폭력예방 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)학교폭력예방교육운영비 : 

3,500,000원*1식 =
3,500,000
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5.학업중단예방(우선지원학교) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)학업중단예방운영비(우선지원) : 

5,000,000원*1식 =
5,000,000

6.학업중단예방(중점학교) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)학업중단예방운영비(중점학교) : 

3,500,000원*1식 =
3,500,000

7.관계회복프로그램운영(따뜻한학급만들기)4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)따뜻한학급만들기운영비 : 

4,000,000원*1식 =
4,000,000

3.연구학교 운영 71,500 47,000 24,500

1.연구학교운영 71,500 47,000 24,500

1.학생자율선택과제운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0 참학력학교 : -3,000,000원*1식 = -3,000,000

또래학습나눔 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

독서글쓰기교육 : 2,000,000원*1식 = 2,000,000

2.일반고교육역량강화사업 24,500 0 24,500

1.운영수당 13,000 0 13,000
(성립전)소수선택과목강사비 : 2,800,000

원*1식 =
2,800,000

(성립전)오프라인공동교육과정강사비 : 

10,200,000원*1식 =
10,200,000

2.교육운영비 11,110 0 11,110
(성립전)소수선택과목운영비 : 2,700,000

원*1식 =
2,700,000

(성립전)오프라인공동교육과정운영비 : 

8,410,000원*1식 =
8,410,000

3.목적사업업무추진비 390 0 390
(성립전)오프라인공동교육과정업무추진비

 : 390,000원*1식 =
390,000

5.교육여건 개선 735,341 182,500 552,841

1.교육환경개선 735,341 182,500 552,841

1.교실환경개선 4,597 7,000 -2,403

1.비품구입비 4,597 7,000 -2,403 온라인수업구축 : 1,291,000원*1식 = 1,291,000

기타물품구입 : -3,694,000원*1식 = -3,694,000

2.교육여건개선사업 207,272 175,500 31,772

1.일반수용비 23,064 148,000 -124,936
특별실리모델링(전산2실) : -14,385,000원

*1식 =
-14,385,000

3학년교실페인트공사 : -4,000,000원*1식 

=
-4,000,000

과학실시약장창호설치 : -10,000,000원*1

식 =
-10,000,000

수학교과교실구축 : -8,200,000원*1식 = -8,200,000
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본관동현관리모델링 : -12,000,000원*1식 

=
-12,000,000

본관동중앙계단수선공사 : -20,000,000원

*1식 =
-20,000,000

현관및식생활관출입구돌공사실시 : 

-22,000,000원*1식 =
-22,000,000

코람데오실리모델링 : -20,000,000원*1식 

=
-20,000,000

교실시간표게시판제작 : 649,000원*1식 = 649,000

2,3학년게시판설치(교무실앞) : 

-15,000,000원*1식 =
-15,000,000

2.시설비 19,000 0 19,000 코람데오실리모델링 : 19,000,000원*1식 = 19,000,000

3.비품구입비 165,208 27,500 137,708
특별실집기구입(2층식생활관) : 

-5,000,000원*1식 =
-5,000,000

전산2실집기구입(책걸상등) : 4,753,000원

*1식 =
4,753,000

특별실집기구입(학년열람실) : -6,000,000

원*1식 =
-6,000,000

1층교무실집기구입 : 870,000원*28개 = 24,360,000

복합자치공간물품구입 : -600,000원*1식 = -600,000

책운반대구입(1,2학년) : 5,145,000원*1식

 =
5,145,000

2학년전자칠판구입 : 8대*13,600,000원*1

식 =
108,800,000

인성부실집기구입 : 1,250,000원*5식 = 6,250,000

3.수학교육환경개선사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)소규모수선비 : 1,000,000원*1식 

=
1,000,000

2.비품구입비 19,000 0 19,000
(성립전)전자칠판구입외 : 19,000,000원*1

식 =
19,000,000

4.예술교과현대화사업 15,000 0 15,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전)소규모수선비 : 5,000,000원*1식 

=
5,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전)싱크대구입외 : 10,000,000원*1식

 =
10,000,000

5.시설안전개선(석면천장교체) 267,972 0 267,972

1.일반수용비 267,972 0 267,972
(성립전)시설안전개선(석면천장교체) : 

267,972,000원*1교=
267,972,000

6.전기시설개선 46,260 0 46,260

1.일반수용비 46,260 0 46,260
(성립전)전기시설개선 : 46,260,000원*1교

=
46,260,000

7.냉난방시설개선 174,240 0 174,240

1.일반수용비 174,240 0 174,240
(성립전)냉난방시설개선 : 174,240,000원

*1교=
174,240,000

6.학교 일반운영 346,423 372,594 -26,171
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 110,313 123,073 -12,760

1.부서기본운영 52,420 65,180 -12,760

3.교무부운영 21,240 34,000 -12,760

2.여비 15,140 27,900 -12,760 관내외출장여비 : -13,200,000원*1식 = -13,200,000

(성립전)순회교사여비(목) : 440,000원*1

식 =
440,000

2.시설 장비 유지 233,710 247,121 -13,411

1.학교시설장비유지 233,710 247,121 -13,411

1.공공요금및제세공과금 62,940 68,665 -5,725

1.전기요금 42,000 48,000 -6,000 전기요금 : -6,000,000원*1식 = -6,000,000

3.연료비 880 780 100 가스비 : 100,000원*1식 = 100,000

4.기타공공요금 8,060 7,885 175 기타공공요금 : 175,000원*1식 = 175,000

3.시설관리용역 50,096 58,298 -8,202

1.일반수용비 50,096 58,298 -8,202 전기안전관리용역비 : -602,000원*1식 = -602,000

식생활관청소용역비 : 600,000원*1식 = 600,000

정기안전점검용역비 : -500,000원*1식 = -500,000

냉난방기세척용역 : -7,700,000원*1식 = -7,700,000

4.시설일반관리 45,866 46,500 -634

1.일반수용비 45,566 46,200 -634 소규모수선비 : 1,366,000원*1식 = 1,366,000

식생활관수선비 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

5.화장실관리 31,725 31,175 550

2.맞춤형복지비 550 0 550
환경미화원맞춤형복지비 : 550,000원*1식 

=
550,000

6.당직관리 42,683 42,083 600

2.맞춤형복지비 600 0 600 경비원맞춤형복지비 : 600,000원*1식 = 600,000

세출합계 7,190,269 5,656,924 1,533,345
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